
Atto Dirigenziale
N. 2369 del 07/11/2017

Classifica: 005.02.02 Anno  2017 (6834597)

Oggetto LAVORI  DI  RESTAURO  DEGLI  ELEMENTI  LAPIDEI  DELLA 
FACCIATA PRINCIPALE DEL LICEO MACHIAVELLI/CAPPONI 
CUP: CUP: B14H14000690003; VERBALE SOMMA URGENZA PER 
LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  COPERTURA  DI  VILLA 
MONDEGGI (B14H17000200003). SOSTITUZIONE RUP.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI  PUBBLICI,  GESTIONE  DEL  TERRITORIO  E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP., 

PROTEZIONE  CIVILE,  FORESTAZIONE  E  GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO GESTIONE IMMOBILI

FERCAR00

Il Dirigente / Titolare P.O.

 PREMESSO CHE: 
 

1)  con  riferimento  ai  lavori  di  restauro  degli  elementi  lapidei  della  facciata  principale  del  Liceo 

Machiavelli/Capponi:

· con Atto Dirigenziale n. 2009 del 28/12/2015 e successivo atto n. 1593 del 01/09/2016, esecutivi, è 

stato disposto, tra l'altro:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2369 del 07/11/2017

1/4



 

a.di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione, dei lavori di restauro degli elementi  

lapidei della facciata principale del Liceo Machiavelli/Capponi , dell’ ammontare complessivo di 

€200.000,00, di cui €168.107,01 per lavori a base di gara (compreso oneri di sicurezza);

b.di individuare il contraente con l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2,  lett.  c,  del  D.Lgs.  50/2016  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  

inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, 

determinato mediante ribasso offerta a prezzi unitari, con l’esclusione automatica delle offerte 

anormalmente basse ai sensi ai sensi dell’art.97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m..; 

 

· con Determina Dirigenziale n. 2024 in data 13/12/2016, esecutiva, l'esecuzione dei lavori di restauro 

degli elementi lapidei della facciata principale del Liceo Machiavelli/Capponi, sono stati aggiudicati in 

via definitiva Ditta S. LUCA RESTAURI S.N.C.,. con sede in Milano, Via Della Bindellina nc. 6, C.F. e 

P.I. 02508540123, con il ribasso del 28,103089% sui prezzi unitari di appalto al netto degli oneri della  

sicurezza, e così per l’importo complessivo di € 131.688,13 (IVA esclusa) CUP: B14H14000690003;

 

2)  con determinazione  dirigenziale  n.  877 dell’8/06/2017 sono stati  affidati  ex art.  163 del  D.Lgs. 

50/2016  i  lavori  di  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  della  copertura  di  Villa  Mondeggi 

(B14H17000200003)

 all’impresa FAESULAE SRL – Via del  Madonnone,  25 – 50136 FIRENZE, PI 00826780488 per 

l’importo di € 112.992,30 (iva esclusa);

 

DATO ATTO CHE per entrambi gli appalti è stato nominato RUP ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

l’arch. Gianni Paolo Cianchi 

 

VISTO:
 - l'Art. 31 del D.Lgs. 50/2016 comma 1 il quale stabilisce: 

“1. Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano,  

nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo  

ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP)  

per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento,  dell'esecuzione.  Le  stazioni  appaltanti  che  

ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti,  

un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al  

presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2369 del 07/11/2017

2/4



dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del  

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze  

professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  per  cui  è  nominato;  la  sostituzione  del  RUP  individuato  nella  

programmazione di cui all’articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza  

nell'organico della suddetta unità organizzativa,  il  RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.  L'ufficio di  

responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”.

-     le  Linee  Guida  n.  3,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  recanti  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Anac 

con deliberazione n. 1096 del 26 Ottobre 2016;

 DATO ATTO  che con decorrenza 4 Settembre c.a. l’Ing.  Gianni Paolo Cianchi ha preso servizio 

presso il Comune di Impruneta e che si rende necessario nominare un nuovo RUP;

 VERIFICATO che la dipendente Arch. Maria Cristina Fiorani, Funzionario tecnico della Direzione 

Viabilità,  LL.PP. Forestazione Protezione Civile  e Gestione Immobili,  già Direttore dei lavori  degli 

appalti in parola risulta in possesso dei requisiti richiamati dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

 ACQUISITO per le vie brevi l’assenso dell’Arch. Maria Cristina Fiorani alla nomina di RUP;

VISTI:

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al  

sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile, 

Forestazione e Gestione immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato 

amministrativo;

-          la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 6 dell’11.01.2017 di approvazione del PEG 

2017;

-          la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  5  dell’11.01.2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2017.

 RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per quanto premesso:

1.      DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle Linee Guida n. 

3  ANAC,  l’Arch.  Maria  Cristina  Fiorani  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  in 

sostituzione dell’Ing.. Gianni Paolo Cianchi, per tutti gli interventi riguardanti i lavori:

-   lavori di restauro degli elementi lapidei della facciata principale del Liceo Machiavelli/Capponi 

CUP: B14H14000690003;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2369 del 07/11/2017

3/4



-   i  lavori  di somma urgenza per la messa in sicurezza della  copertura di Villa  Mondeggi CUP: 

B14H17000200003.

2.      DI PARTECIPARE il presente atto all’Arch. Maria Cristina Fiorani;

3.      DI PRECISARE che il presente atto ha efficacia immediata in quanto non soggetto al visto  

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, apposto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Firenze            07/11/2017                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 
LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 

GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE 
IMMOBILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  

informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 

pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  

quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  

per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2369 del 07/11/2017

4/4


